ПРОТОКОЛ

внепланового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Забайкальского края
г.Чита

№ 1 от 12 января 2024 года

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Лица, представляющие интересы
членов Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Приглашенные:
В зале заседаний

В реяшме видеоконференцсвязи

Осипов А.М., Костенко А.И., Гурулёв
А.В., Гончаров А.Н., Захаров Н.А.,
Хисматулин Р.А., Гренишин А.В.,
Злыгостев Н.В., Лапа С.Э., Ляшко О.Л.,
Ниясегородцева Е.В., Прасков В.А.,
Решетник В.А., Сарин И.Л., Сидунова
О.В., Щербина Н.А., Эпов Д.И.

Маркелов А.В., Пасечкин Н.Н.,
Исламов Е.О., Козлова С.А., Портнягин
А.В., Дуденко Р.О., Цыренов С.А.,
Тюкавкин А.А., Мишин А.М.

Бузыкин Д.В., Кульков Р.А., Медведев
А.А.

Г лавы и руководители администраций
муниципальных образований
Забайкальского края.

I. «О введении на территории Забайкальского края режима
повышенной готовности»

(Гончаров А.Н.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

В целях предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации
связанной с нарушением жизнедеятельности населения обусловленной
задержкой поставок угля с угольных разрезов до потребителей.

1.1. Обратиться к Губернатору Забайкальского края с предложением
ввести с 12 января 2024 года на территории Забайкальского края для органов
управления и сил территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Забайкальского края режим повышенной готовности.

1.2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной
безопасности Забайкальского края подготовить проект постановления
Губернатора Забайкальского края о введении режима повышенной
готовности на территории Забайкальского края.

Срок -  незамедлительно

1.3. Контроль за исполнением принятых решений возложить на первого
заместителя Губернатора Забайкальского края А.И.Костенко.

II. «О запасах топлива на объектах ЖКХ Забайкальского края»
(Гончаров А.Н.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

2.1. Министерству ЖКХ, энергетики, цифровизации и связи
Забайкальского края, руководителям органов местного самоуправления
Забайкальского края, руководителям ресурсоснабжающих организаций
края:

2.1.1. в целях предотвращения нарушения жизнеобеспечения
населения, взять на особый контроль функционирование и обеспечение
топливом объектов ТЭК и ЖКХ. Максимально отслеживать ситуацию с
поставкой угля и работой систем теплоснабжения. Превентивно поднимать
возникающие проблемные вопросы, связанных с нарушением
жизнедеятельности населения;

2.1.2. организовать создание нормативных запасов угля на котельных
края;

2.1.3. совместно с Правительством Забайкальского края и
М инистерством финансов Забайкальского края принять все необходимые
решения в целях обеспечения безаварийной работы объектов ЖКХ.

Срок -  незамедлительно, в течение всего отопительного сезона

2.2. Министерству ЖКХ, энергетики, цифровизации и связи
Забайкальского края провести необходимую работу с ОАО «РЖД» по
вопросу установления поставок угля для объектов ЖКХ Забайкальского края
в приоритетном порядке.

Срок-до 17.01.2024

2.3. Администрации муниципального района «Сретенский район»
Забайкальского края совместно ресурсоснабжающими организациями
обеспечить нормативный неснижаемый запас топлива на объектах
теплоснабжения.

Срок -  до 19.01.2024

2.4. Рекомендовать Забайкальской железной дороге -  филиала ОАО
«РЖД» обеспечить приоритетную и бесперебойную поставку вагонов с
углем в муниципальные образования Забайкальского края.

Срок -  незамедлительно

2.5. Принять к сведению информацию главы муниципального района
«Оловяннинский район» о запасах угля на котельных АО «ЗабТЭК» на 14
суток.

2.6. Принять к сведению информацию главы городского округа «Город
Петровск-Забайкальский о целесообразности поставки угля с Тигнинского
угольного разреза.

2.7. Контроль за исполнением принятых решений возложить на
исполняющего обязанности заместителя председателя Правительства
Забайкальского края А.Н.Гончарова.

III. «О запасах топлива на объектах теплоснабжения и текущем
 состоянии АО «ЗабТЭК»____________________

(Бузыкин Д.В.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

3.1. Принять к сведению и особо отметить следующую информацию
генерального директора АО «ЗабТЭК» Д.В.Бузыкина:

при неоднократном проведении в 2023 году закупочных процедур на
поставку угля на отопительный период 2024 года ни один из поставщиков
угля не принял участие, ввиду чего торги не состоялись;

анализ причин невыхода поставщиков на торги не проводился, никаких
дополнительных организационных мер со стороны руководства
АО «ЗабТЭК» не принималось;

на отчётную дату договоры на поставку угля на 2024 год отсутствуют;
запланировано заключение договоров с Уртуйским и Путинским

угольными разрезами на поставку угля без учёта его пригодности к
использованию на ряде котельных АО «ЗабТЭК»;

в настоящее время на всех объектах АО «ЗабТЭК» отсутствует
нормативный запас угля;

в январе 2024 года спланирована поставка железнодорожным
транспортом остатков угля по контрактам 2023 года;

информация о задержках с отгрузкой и поставкой угля известна
руководству АО «ЗабТЭК» с сентября 2023 года.

3.2. Рекомендовать Председателю Совета Директоров АО «ЗабТЭК»
дать оценку результатов работы, в том числе правовую, а также рассмотреть
вопрос о соответствии Д.В.Бузыкина занимаемой должности.

4

3.3. Ресурсоснабжающим организациям Забайкальского края:
3.3.1. обеспечить своевременное оповещение Министерства ЖКХ,

энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края, ЦУКС Главного
управления МЧС России по Забайкальскому краю о возникающих
технологических нарушениях, авариях, нештатных ситуациях на объектах
ТЭК и ЖКХ, запасах угля и его поставок.

Срок -  постоянно

3.3.2. составить планы-графики поставки угля в муниципальные
образования Забайкальского края и представить их в адрес Министерства
ЖКХ, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края.

Срок-до 19.01.2024

3.3.3. обеспечить своевременную поставку угля на объекты
теплоснабжения, находящиеся в ведении организации.

Срок -  постоянно

3.4. Органам местного самоуправления муниципальных
образований Забайкальского края взять на контроль вопрос по
формированию запасов угля на объектах теплоснабжения.

Срок -  до 17.01.2024

3.5. Контроль за исполнением принятых решений возложить на
исполняющего обязанности заместителя председателя Правительства
Забайкальского края А.Н.Гончарова.

Председатель Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края